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Kiedy w 1952 roku w wyniku 
spiętrzenia Cybiny powstało je-
zioro Maltańskie, nikt wtedy 
jeszcze nie myślał o organizacji 
największych, międzynarodo-
wych imprez wioślarskich.  

Ale okazało się, że już 
w 1958 roku można gościć 
w stolicy Wielkopolski czoło-
wych wioślarzy Starego Konty-
nentu. Wówczas mistrzostwa 
Europy podzielono na dwie 
części. Najpierw w dniach 22-
24 sierpnia rywalizowały kobie-
ty, a kilka dni później do walki 
stanęli mężczyźni (29-31 sierp-
nia). 

W rywalizacji pań Polskę re-
prezentowało pięć osad: jedyn-
ka, dwójka podwójna, dwie 
czwórki ze sterniczką (jedną 
tworzyły: Stefania Gościniak, 

Genowefa Mikuła, Krystyna 
Pelec, Maria Przewoźniak, ster-
niczka Regina Rudnicka z AZS 
Poznań, zajęła 6. miejsce) 
i ósemka. Najbliżej podium by-
ły dwie osady: druga z czwórek 
ze sterniczką zajęła czwartą po-
zycję, podobnie jak ósemka. 

W rywalizacji mężczyzn 
startowało siedem polskich 
osad: jedynka, dwójka podwój-
na, dwójka bez sternika, dwój-
ka ze sternikiem, czwórka bez 
sternika, czwórka ze sternikiem 
(tworzyli ją: Władysław Jusz-
czak, Mestwin Kostka – obaj 
Posnania, Kazimierz Naskręcki, 
Ryszard Rasztar – obaj KTW Ka-
lisz i sternik Stanisław Kuśnie-
rek (Zawisza Bydgoszcz, zajęła 
piąte miejsce) i ósemka. Piątą 
pozycję, podobnie jak czwórka 
ze sternikiem, zajął jeszcze Mi-
rosław Gałązka (WKS Gwardia 
Warszawa) w jedynce. Tak więc 
ten start zakończył się dla bia-
ło-czerwonych bez choćby jed-
nego medalu. 

Na kolejną dużą imprezę 
wioślarską Poznań musiał po-
czekać aż 34 lata. Po moderniza-
cji obiektu maltańskiego, wed-
ług projektu Klemensa Mikuły, 
w latach 80-tych, w 1990 roku 
najpierw kajakarze mieli swoje 
mistrzostwa świata. W 1992 ro-
ku do stolicy Wielkopolski przy-
jechali najlepsi studenci wiośla-
rze na akademickie mistrzostw 
świata. W dniach 26-31 maja stu-
denci walczyli na dwóch dystan-
sach 500 i 2000 metrów (po raz 
ostatni), a Polacy wywalczyli 
osiem złotych, pięć srebrnych 
i siedem brązowych medali. 

 Po dwa złote krążki wywal-
czyli: Izabella Wiśniewska (AZS 
Politechnika Wrocław) na 500 
i 2000 metrów w jedynkach, 
dwójka ze sternikiem: Piotr Ba-
sta (AZS AWF Gorzów), Tomasz 
Mruczkowski, sternik Krzysztof 
Potylicki (AZS AWF Gdańsk) 
na 500 i 2000 m oraz czwórka 
podwójna: Piotr Bujnarowski 
(AZS UMK Toruń), Marek Gaw-

kowski (AZS Szczecin), Jarosław 
Janowski (AZS AWF Poznań) 
i Cezary Jędrzycki (AZS AWF 
Warszawa) na 500 i 2000 me-
trów. Złoty bilans uzupełnili: 
żeńska dwójka podwójna: Iza-
bela Gełczewska, Marta Milew-
ska (Skra Warszawa) na 500 me-
trów oraz dwójka bez sternika: 
Piotr Nowakowski, Jarosław 
Puciata (AZS AWF Gdańsk) 
na 500 metrów.  

Polskę reprezentowali jesz-
cze inni poznaniacy: Agnieszka 
Kruszewska (AZS AWF Poznań) 
w dwójce bez sterniczki z Justy-
ną Pietruczuk (WTW Warszawa) 
zdobyły dwa srebrne medale 
na 500 i 2000 metrów, nato-
miast Piotr Włodarczak (Pos-
nania) w czwórce podwójnej 
wagi lekkiej zdobył dwa brązo-
we medale na 500 i 2000 m, a je-
go kolegami w osadzie byli: Mar-
celi Gabriel, Grzegorz Puszczy-
kowski (AZS AWF Kraków) 
i Grzegorz Wdowiak (WTW War-
szawa). a ¹
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W dziedzinie literatury naukowej 
Złotym Wawrzynem  wyróżnio-
no prof. Ryszarda Wryka z Pozna-
nia za książki: „Olimpijczycy Dru-
giej Rzeczypospolitej” i „Sport 
i wojna. Losy polskich olimpijczy-
ków w latach drugiej wojny świa-
towej”. Prof. Wryk jest trzecim 
poznaniakiem, który otrzymał 
Złoty Wawrzyn Olimpijski. 
W 1992 roku uhonorowano Kle-

mensa Mikułę za projekt kom-
pleksu Malta w Poznaniu, nato-
miast prof. Wojciecha Lipoń-
skiego doceniono dwukrotnie – 
w 2014 roku za sztukę pisania 
o sporcie w dziedzinie literatury 
oraz w 2012 roku w dziedzinie li-
teratura naukowa za książkę „Hi-
storia sportu”. 

Ryszard Wryk jest profeso-
rem na Wydziale Historycznym 
Uniwersytetu im. Adama Mi-
ckiewicza w Poznaniu. Zajmu-
je się historią sportu, najnow-
szymi dziejami Wielkopolski 
i biografistyką. Szczególne miej-
sce w jego badaniach zajmuje 
sport akademicki i ruch olimpij-
ski. Jest autorem 11 książek, 
w tym m.in. docenionych przez 
Polski Komitet Olimpijski oraz 
przez ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, który pa-

tronował „Wawrzynom Olim-
pijskim 2016”. 

Prof. Wryk był założycielem, 
a w latach 1993-2012 dyrekto-
rem, Wydawnictwa Poznań-
skiego. Pomysłodawca i redak-
tor naukowy serii wydawni-
czych „Poznańskie Słowniki 
Biograficzne” (10 tomów), 
„Wielkopolska. Historia – Spo-
łeczeństwo – Kultura” (35 to-
mów). Od 1996 r. jest wydawcą 
renomowanej w świecie serii 
wydawniczej „Poznańska Bib-
lioteka Niemiecka” (44 tomy). 

Złote Wawrzyny otrzymali 
we wtorek także: Wojciech Za-
błocki (architektura), Kuba Atys 
(fotografia), Henryk Sozański, 
Jarzy Sadowy i Janusz Czerwiń-
ski (literatura fachowa), Krzysz-
tof Zuchora (literatura) oraz 
Adam Myjak (rzeźba). a ¹b Prof. Ryszard Wryk (w środku) w towarzystwie Andrzeja Kraśnickiego, prezesa PKOl i Ireny Szewińskiej
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Złoty Wawrzyn prof. Wryka
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W siedzibie Polskiego Komite-
tu Olimpijskiego wręczono 
wczoraj  „Wawrzyny  Olimpij-
skie 2016”.  Wśród wyróżnio-
nych jest  prof. Ryszard Wryk


